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Số:            /KH-SGDĐT Hải Phòng, ngày 30 tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng môi trường văn hóa, hệ giá trị văn hoá  

con người Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục 

 

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về Xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn 

hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục các cơ sở giáo dục; Sở Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường văn hóa, hệ 

giá trị văn hoá con người Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, giàu bản 

sắc văn hóa Hải Phòng; bồi dưỡng các giá trị cốt lõi: trung thực, trách nhiệm, 

đoàn kết, nghĩa tình, kiên cường, sáng tạo, hiếu học; phát triển toàn diện nhân 

cách của cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trên nền tảng các giá trị văn hóa 

người Hải Phòng. 

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 

22/8/2025 và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 06/6/2025 của 

UBND thành phố thực hiện Kế hoạch số 414/KH-TU. 

2. Yêu cầu 

- Tuân thủ quy định pháp luật, phù hợp chuẩn đạo đức, thuần phong mỹ tục 

và truyền thống văn hoá dân tộc nói chung và truyền thống văn hoá thành phố Hải 

Phòng nói riêng; 

- Xây dựng môi trường văn hóa trong ngành giáo dục cần lồng ghép trong 

hoạt động dạy học, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt chuyên môn và các phong 

trào thi đua; 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - xã hội; phát huy 

vai trò gương mẫu của cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên. 

II. Nội dung và giải pháp 

1. Thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung Kế hoạch số 208/KH-UBND 

ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng môi trường văn hóa, 

triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo 

dục các cơ sở giáo dục. 

2. Bổ sung, hoàn thiện hệ giá trị văn hóa con người Hải Phòng vào nội dung 

chương trình môn học trong các cơ sở giáo dục 
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2.1. Tổ chức các phong trào: “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”, 

“Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, “Giáo viên Hải Phòng - Chuẩn mực, sáng tạo”. 

2.2. Tích hợp, lồng ghép và bổ sung nội dung lịch sử, văn hóa, nhân vật, di 

sản, lễ hội, nghệ thuật truyền thống vùng miền của phía Tây Hải Phòng và phía 

Đông Hải Phòng vào nội dung chương trình môn học chính khóa và hoạt động 

ngoại khóa theo quy định1. Cụ thể: 

- Những nhân vật tiêu biểu2.  

- Di tích tiêu biểu: Di sản thế giới3 và di sản Quốc gia đặc biệt4.  

- Các lễ hội truyền thống tiêu biểu: Phía Đông Hải Phòng5 và phía Tây Hải Phòng6.  

- Các loại hình nghệ thuật truyền thống: ca Trù; Múa rối nước; Trống Quân; 

Hát Tuồng, Hát Đúm; … 

- Các Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, bảo vật quốc gia: Phía Ðông Hải Phòng7  

                                           
1 Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình Giáo 

dục địa phương thành phố Hải Phòng cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông (Chương trình môn học chính khóa 

từ lớp 6 đến lớp 12); 

Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình Giáo 

dục địa phương thành phố Hải Phòng cấp tiểu học đã được Bộ GDĐT phê duyệt các bản Sách giáo khoa (tài liệu 

dạy học từ lớp 1 đến lớp 5) 
2 Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn -  Nhà quân sự lỗi lạc; nữ tướng Lê Chân; Nguyễn Trãi - Danh nhân Văn 

hóa thế giới; Nhà giáo Chu Văn An - Người thầy của muôn đời; Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm; Trạng nguyên 

Lê Ích Mộc; Trạng Nguyên Trần Tất Văn; Lưỡng quốc Trạng nguyên Mạc Đĩnh Chi; Đại danh y - Thiền sư Tuệ 

Tĩnh; Nhạc sĩ Văn cao; Nhà văn Nguyên Hồng; … 
3 Quần đảo Cát Bà (Đặc khu Cát Hải); Quần thể di tích lịch sử và danh thắng Côn Sơn - Kiếp Bạc (phường Trần 

Hưng Đạo). 
4 Đền thờ Nguyễn Bỉnh Khiêm (xã Nguyễn Bỉnh Khiêm); Bến tàu Không số (phường Đồ Sơn); Cụm di tích nhà 

Mạc (xã Kiến Thụy); Từ Lương Xâm (phường Đông Hải); Quần đảo Cát Bà (Đặc khu Cát Hải); Khu di tích Côn 

Sơn - Kiếp Bạc (phường Trần Hưng Đạo); Đền Cao An Phụ (phường Phạm Sư Mệnh); Văn miếu Mao Điền (xã 

Mao Điền); cụm di tích Đền Xưa - Đền Bia (xã Tuệ Tĩnh); … 
5 Lễ hội Từ Lương Xâm (phường Đông Hải); Lễ hội Đền Nghè (phường An Biên); Lễ hội chọi trâu Đồ Sơn 

(phường Đồ Sơn); Lễ hội Miếu Bà (Đặc khu Cát Hải); Lễ hội Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm (xã Nguyễn Bỉnh 

Khiêm); Lễ hội Vật đình Vĩnh Khê (phường Đông Hải); Lễ hội Xa Mã - Rước kiệu đình Hoàng Châu (Đặc khu 

Cát Hải); Lễ hội Minh Thệ (xã Kiến Thụy); Hát Đúm Thủy Nguyên (phường Nam Triệu); Lễ hội Ngũ Linh Từ 

(thuộc địa bàn các xã Tiên Lãng, Quyết Thắng, Tiên Minh);  
6 Lễ hội Mùa xuân và Mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc (phường Trần Hưng Đạo); Lễ hội Đền Cao An Phụ (phường 

Phạm Sư Mệnh); Lễ hội Đền Tranh (xã ninh Giang); Lễ hội đền Long Động (xã Hợp Tiến); Lễ hội Đèn đình Sượt 

(phường Lê Thanh Nghị); Lễ hội đình Trịnh Xuyên (xã Hợp Tiến); Lễ hội chùa Đào Xá (xã Thanh Hà); Lễ hội 

Đền Quát (xã Yết Kiêu); Lễ hội Đền Cao An Lạc (phường Lê Đại Hành); Lễ hội chùa Trong (xã Hồng Châu); … 
7 Có 14 Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gồm: Ca Trù (phường Hòa Bình); Tín ngưỡng thờ mẫu Tam phủ người 

của Việt (phường Hải An, phường Gia Viên); Lễ hội chọi Trâu Đồ Sơn (phường Đồ Sơn); Lễ hội truyền thống Nữ 

tướng Lê Chân (phường An Biên); Lễ hội Xa Mã - Rước kiệu Đình Hoàng Châu (Đặc khu Cát Hải); Hội vật đình 

Vĩnh Khê (phường An Hải); Hát Đúm Thủy Nguyên (phường Nam Triệu); Lễ hội Đền thờ Trạng Trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm (xã Nguyễn Bỉnh Khiêm); Múa rối nước Nhân Hòa (xã Vĩnh Bảo); Lễ hội bơi trải đền chùa Ngọ 

Dương (phường An Phong); lễ hội Từ Lương Xâm (phường Đông Hải); Lễ hội Ngu Linh Từ (thuộc các xã Tiên 

Lãng, Quyết Thắng, Minh Tân, Tiên Minh); Lễ hội Kỳ Phúc (xã An Khánh).  

Có 22 bảo vật quốc gia gồm: Hiện vật Long đao trong Di tích Khu tưởng niệm Vương Triều Mạc; Hiện vật Tượng 

Thái tổ Mạc Đăng Dung và Phù điêu Thái Hoàng Thái Hậu Vũ Thị Ngọc Toàn tại di tích chùa Trà Phương; Bộ 

sưu tập gốm men trắng An Biên; 02 hiện vật đĩa gốm mưn ngọc; đĩa gốm men Lam tím; Lu hương gốm hoa lam; 

Đài đốt trầm; nắp tượng nghê; Bình đồng Đông Sơn; Bình gốm hoa nâu; Lu hương men lam xám; Bộ kim phẩm 

Đền Nghè. 
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và phía Tây Hải Phòng8. 

2. Ban hành và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục 

- Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT, Thủ trưởng các cơ 

sở giáo dục chủ động ban hành Chuẩn mực, quy tắc ứng xử để thực hiện trong cơ 

sở giáo dục. 

- Công khai Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục trên trang thông tin 

điện tử, niêm yết tại bảng tin của cơ sở giáo dục; thường xuyên tuyên truyền, quán 

triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người 

học và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Tổ chức thực hiện, đánh giá, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và tổng kết, báo 

cáo kết quả thực hiện với cấp quản lý trực tiếp theo định kỳ mỗi năm học. 

3. Tổ chức hoạt động giáo dục nghệ thuật, văn hóa dân gian địa phương 

- Đưa các loại hình nghệ thuật truyền thống như: múa rối nước, ca trù, chèo, 

dân ca vùng biển, … vào trong các hoạt động sinh hoạt văn hóa học đường; trong 

các hoạt động ngoại khóa tại đơn vị. 

- Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên sáng tác, biểu diễn các tác 

phẩm nghệ thuật ca ngợi quê hương, đất và người Hải Phòng. 

- Tổ chức các “Tuần lễ văn hóa” theo chủ đề tại cơ sở giáo dục. 

4. Phát huy vai trò gia đình và cộng đồng 

- Tổ chức diễn đàn, chuyên đề, các buổi sinh hoạt về giáo dục văn hóa ứng xử 

theo điều kiện thực tế của từng đơn vị. 

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - địa phương - đoàn thể trong giáo 

dục văn hóa, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. 

5. Ứng dụng chuyển đổi số, truyền thông 

- Xây dựng sản phẩm số (video, infographic, postcard) giới thiệu văn hóa 

Hải Phòng. 

- Tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục 

qua mạng xã hội. 

III. Kinh phí thực hiện 

- Ngân sách giáo dục, nguồn hỗ trợ của địa phương và xã hội hóa hợp pháp 

theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện 

                                           
8 Có 11 Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gồm: Lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc; Lễ hội Chùa Hào Xá; Lễ hội đình 

Trịnh Xuyên; Lễ hội Đền Tranh; Lễ hội Đền Cao An Phụ; Lễ hội Đền Quát; Lễ hội đền đình Sượt; Hát Ca trù; 

Hát Trống quân; Nghệ thuật múa rối nước. 

Có 11 bảo vật quốc gia gồm: Trống Đồng Hữu Chung; Chum Gốm hoa nâu Hiệp An thời Trần; Bia Thanh Hư 

Động; Bia Côn Sơn Từ Phúc tự bi; Bộ tượng Tam Thế Phật (Chùa Côn Sơn); Cửu Phẩm Liên Hoa chùa Giám; 

Cửu Phẩm Liên Hoa chùa Động Ngọ; hệ thống Ma Nhai Động Kính Chủ (Kinh Môn); Mộc bản Chùa Trăm Gian; 

Bia Thanh Mai Viên Thông tháp bi chùa Thanh Mai; Bia Sùng Thiên tự bi chùa Dâu 
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1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng, ban hành kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các đơn vị 

trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch đã xây dựng. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai kế hoạch xây dựng 

môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng 

vào chương trình giáo dục của các cơ sở giáo dục; hướng dẫn các cơ sở giáo dục 

và các đơn vị trực thuộc xây dựng Bộ quy tắc ứng xử văn hoá học đường mang 

bản sắc Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục; lồng ghép các nội dung văn hóa đặc 

trưng của người Hải Phòng vào hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, hoạt động 

trải nghiệm và văn hóa học đường. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

về kỹ năng giáo dục văn hóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, văn nghệ, văn hoá 

địa phương trong các cơ sở giáo dục; Phối hợp tổ chức các chuyên đề về việc lồng 

ghép các nội dung văn hóa đặc trưng của người Hải Phòng vào hoạt động dạy học, 

giáo dục đạo đức, hoạt động trải nghiệm và văn hóa học đường. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, nhân rộng mô hình điểm về giáo dục văn hóa, 

văn hóa ứng xử học đường, xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ 

giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục; tuyên dương, 

khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực cho 

việc xây dựng môi trường văn hóa Hải Phòng. 

2. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu 

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và các đoàn thể địa phương phối hợp, 

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn triển khai xây dựng môi 

trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng. 

- Tổ chức đánh giá, nhân rộng mô hình điểm về giáo dục văn hóa địa 

phương, văn hóa ứng xử học đường, xây dựng trường học thân thiện. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Các cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc 

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung đã xây dựng tại Kế hoạch. 

- Triển khai, thực hiện “Xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng 

hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục các cơ sở giáo 

dục”; triển khai, xây dựng Bộ quy tắc ứng xử văn hoá học đường mang bản sắc 

Hải Phòng trong từng đơn vị; lồng ghép các nội dung văn hóa đặc trưng của người 

Hải Phòng vào hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, hoạt động trải nghiệm và 

văn hóa học đường 

- Tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng 

sống, xây dựng văn hóa ứng xử học đường cho cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh 

tại đơn vị. 
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- Triển khai các phong trào thi đua yêu nước, văn hóa - văn nghệ, khuyến 

học khuyến tài gắn với truyền thống quê hương. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu 

về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp 

thực hiện; yêu cầu các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai 

thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản 

ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở;  

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h); 

- Các cơ sở giáo dục; các TT GDTX (để t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc (để t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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